

## Referat fra bestyrelsesmøde Solrød Golfklub mandag d. 3. september 2018

### 1. Medlemmer – økonomi

Medlemstatus – Vi er pt. 208 medlemmer.

Der er brugt færre midler på turneringerne end budgetteret. Endvidere var der et overskud fra klubfesten, som blev overdraget til klubben. Dette bevirker, at regnskabet vil komme til at balancere.

Der gives 200 kr. pr. deltager i tilskud til Abacus landsdelsfinale, så de kan spille bane inden selve finalen.

### 2. Samarbejdsudvalg

Intet at bemærke. Opgaverne har været løst ad hoc – bestyrelsen indkalder til SU-møde i nærmeste fremtid.

#### IT

Susanne snakker med Sven Erik

#### Kvalifikationsholdet

Holdet vandt den sidste udekamp ude mod Kalundborg 7,5 mod 4,5

Spillerne på holdet tager senere stilling til om, vi skal tilmelde holdet. Fremover vil spillerne på dette hold selv betale for bespisning, ligesom alle andre spillere på Regionsholdene.

#### Regionshold v/Jan Garmund

Alle kampe er spillet. Hold B5 tabte desværre deres 1/8 – finalen med resultatet 9 – 2 til Kokkedal.

#### Juniorerne v/Simon Holmes

Der deltog 18 børn i Sommer Sjøv. Dagen var hyggelig og blev afsluttet med fællesspisning af pizza-slices.

#### HCP-udvalg v/Søren Buch

Pia taler med Johnny og Søren om at arrangere en regelaften i oktober.

#### Turneringsudvalg v/KN, SJ, HH og Arne Jensen

God tur til Falster Golfklub, hvor 43 medlemmer mange deltog. God idé at afholde en fælles turnering på en fremmed bane. Næste Sensommer turnering afholdes d. 23. september.

#### Baneudvalget v/KN

Der vil blive afholdt endnu en arbejdsdag i foråret, hvor medlemmer kan give en hjælpende hånd med reovering af forskellige områder på banen i et samarbejde med Flemming Hyveled.

#### Sponsorudvalg v/SJ og Arne Jensen

Sommerfesten gav et overskud på 5000 kr., som er gået ind i klubbens regnskab.

Udover præmier fra TLP – golf sponserede Poul Holm Sport v/ Jan Vodstrup tre præmier til sommerturneringen – 1000 tak.

## **Redaktion**

Intet nyt

## **Begynderudvalg** v/ HH, KN og SJ

Der kommer 4 – 6 medlemmer til vore begyndermatch, der afholdes hver torsdag.

En decideret 9-hullers begynderturnering på bag-ni er under overvejelse, hvis Flemming Hyveled giver tilladelse, vil den blive afholdt søndag d. 30 september kl. 10.

## **Seniorklub** v/Ole Würtz

Intet nyt.

## **Dameklub** v/PH

Vi har endnu en gang kvalificeret os til landsfinale i Pink Cup. Landsfinalen skal spilles på Harekær d. 21. september. Solrød Golfklub indsamlede i alt 1442 kr. pr. deltagende damespiller. På landsplan fik vi en 5. plads i denne pulje.

Endvidere har Solstrålerne netop været på deres årlige overnatningstur. Turen gik til Falster, hvor dameklubben overnattede på Milling Hotel Søpark, Maribo og spillede banerne Halsted Kloster og Maribo sø. På Maribo Sø var der gunstart – og en meget, meget fin servicering fra et par af klubbens medlemmer. Den bane spiller dameklubben gerne igen.

## **Herreklub** v/Jan Garmund

Herreklubben Solrøddernes 53 medlemmer er stolte over at have afviklet Sommerturneringen med efterfølgende fest, og at kunne præstere et overskud på ca. 5000.-kr., som tilfalder moderklubben.

Vores to interne turneringer, Solcuppen og Eclecticen, lakker mod enden, men der spilles stadig om de bedste placeringer.

Solcuppen er nået til kvartfinalerne, og der er stor interesse for at blive bedste mand i Eclecticen.

Begge turneringer vil være afgjort til sæsonafslutningen i oktober, hvor vinderne bliver præmieret.....

Udover de almindelige Herrerunder, hvor der er fint fremmøde, har 18 mand været en tur i Sverige. Turen gik til Tomelilla i weekenden d. 25/26 august med 18 deltagende herrer. Det var en succes, når man ser bort fra den voldsomme regnbyge vi blev ramt af lørdag. De dejlige huse vi bor i og den gode mad i restauranten, skaber nogle gode rammer for det hyggelige samvær udenfor golfbanen.

Igen i år fik vi lov at låne Konference-lokalet, hvor Søren Buch afholdt et velbesøgt og meget livligt regelkursus/møde, efter aftenmaden og de tilhørende drikkevarer lørdag aften.

En vellykket tur til en meget dejlig bane og klub i det sydlige Skåne.

I skrivende stund er der en endagestur til Samsø d. 15. september på vej, og der er allerede ligeså mange tilmeldte, som til Sverigesturen.

### **3. Ulegårdsskolen**

I uge 36 afholder Ulegårdsskolen en sportsuge, og her kommer der 25 elever op på banen hver dag og får undervisning i golf. Simon Holmes er primus motor for dette arrangement og får hjælp af flere rutinerede klubmedlemmer. Endvidere har Flemming Hyeved åbnet op for, at man kan få et prøvemedlemskab for en voksen på 3 måneder for 1000 kr. Børn iflg. med en voksen spiller gratis i perioden. Endvidere tilbyder Simon Holmes træning hver lørdag fra kl. 10 – 11.30, og der vil blive arrangeret et par introduktionsaftener, som Johnny Petersen vil stå for. Dette tilbud får eleverne med hjem efter endt træning.

### **4. Klubmesterskab**

Drøftet. Det skal nok blive fornøjeligt

### **5. Tak for hjælpen-arrangement**

De klubmedlemmer som gennem sæsonen har givet en hjælpende hånd til diverse arrangementer m.m. inviteres til en lille turnering på udebane, som tak for hjælpen. Denne turnering bliver afholdt d. 3. november – Pia undersøger hvor det skal afholdes.

### **6. Turnering for borgere i Solrød Kommune i Greve GK, Jan Pedersen GBB golf.**

Bestyrelsen bakke ikke op om initiativet, da turneringen ikke skal spilles i Solrød

### **7. Evt.**

Næste bestyrelsesmøde: onsdag d. 3. oktober kl. 18.30 i turneringspavillonen